16. Qui disaient ne pas vous connaître. Septante : « qui refusaient de te connaître ».

\* ἵνα μὴ εἰς βαθ. 12. N: ὁ λόγος. AD: πάντα. N (sec. m.): (I. ἰώμενος) δυνάμενος. 14. N (pr. m.): \* μὲν. N (sec. m.): τὸ πνεύμα. N: ἀναλαίει. 16. D: ἰδέναι. A: ὄσβει.

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — 3<sup>e</sup> (B<sup>2</sup>). Les forces de la nature (XVI, 14—XVIII, 4).

- <sup>5</sup> Etenim cum illis supervénit sava (bestiarum ira, morsibus perversorum colubrorum ex-terminabatur.  
<sup>6</sup> Sed non in perpetuum ira tua permansit, sed ad correptionem in brevi turbasti (sunt, signum habentes salutis ad commemoratorem mandati legis tuae.  
<sup>7</sup> Qui enim conversus est, non per hoc, quod videtur, sanabatur, sed per te omnium salvatorem :  
<sup>8</sup> in hoc autem ostendisti inimicis nostris, quia tu es, qui liberas ab omni malo.  
<sup>9</sup> Illos enim locustarum et muscarum occiderunt morsus, et non est inventa sanitas animis illorum :  
<sup>10</sup> quia digni erant ab hujusmodi exterminari.  
<sup>11</sup> Filios autem tuos nec draconum venenatorum vicierunt dentes : misericordia enim tua adveniens sanavit illos.  
<sup>12</sup> In memoria enim sermonum tuorum examinabuntur, et velociter salvabuntur, ne in altam incidentes oblivionem, non possent tuo uti adjutorio.  
<sup>13</sup> Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnium.  
<sup>14</sup> Tu es enim, Domine, qui vitae et mortis et deducis ad portas mortis, et reducis :  
<sup>15</sup> homo autem occidit quidem per malitiam, et cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam quem recepta est :  
<sup>16</sup> sed tuam manum effugere impossibile est.  
<sup>17</sup> Negantes enim te nosse impii, Et, car à ceux-là survint la terrible colère des bêtes, par les morsures des astucieux serpents, [ils étaient exterminés.]  
<sup>8</sup> Mais votre colère ne dura pas toujours ; car ils ne furent qu'un peu de temps troubles, pour avertissement, ayant eu un signe de salut, en souvenir des commandements de votre [loi].  
<sup>7</sup> Celui qui en effet se tournait vers ce signe [était guéri], non par ce qu'il voyait, mais par vous, le sauveur de tous :  
<sup>8</sup> or, en cela vous avez montré à nos ennemis que c'est vous qui délivrez de tout mal.  
<sup>9</sup> Car pour eux la morsure des sauterelles [et des mouches] les a tués, et il n'a pas été trouvé de remède pour eux, parce qu'ils étaient dignes d'être exterminés de cette manière.  
<sup>10</sup> Mais vos enfants, les dents même des [dragons venimeux] ne les ont pas vaincus, parce que votre miséricorde, survenant, [les guérissait].  
<sup>11</sup> Car en souvenir de vos préceptes, ils [étaient éplorés], et ils étaient promptement guéris, de peur que, tombant dans un profond [oubli de ces préceptes], ils ne pussent se servir de votre secours.  
<sup>12</sup> Aussi n'est-ce ni une herbe, ni un émolument qui les a guéris, mais votre parole, Seigneur, qui guérit toutes choses.  
<sup>13</sup> Car c'est vous, Seigneur, qui avez la puissance de la vie et de la mort, et qui menez jusqu'aux portes de la mort, [et en ramenez].  
<sup>14</sup> Or, un homme tue par malice ; mais, lorsque l'esprit sera sorti du corps, [il n'y reviendra pas] ; et ce n'est pas un homme qui rappellera [l'âme qui s'est retirée] ;  
<sup>15</sup> mais d'échapper à votre main, c'est impossible.  
<sup>16</sup> Car les impies qui disaient ne pas vous connaître [connaître